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Abstrakt

Název: Vztah „self-efficacy“ s akutním prožíváním úzkosti při výzvové aktivitě

Cíle: Cílem práce bylo zjistit vzájemný vztah mezi self-efficacy a akutní prožívanou

úzkostí při výzvové aktivitě překonávání překážky ve výšce.

Metody: Výzkumný soubor tvořilo 33 studentů bakalářského studia na FTVS UK, kteří

absolvovali výzvovou aktivitu v podobě překážky ve výšce. Na začátku kurzu vyplnil

každý NGSE dotazník. Akutní úzkost byla zjišťována pomocí dotazníku CSAI-2, který

účastníci vyplňovali dvakrát. Jednou před aktivitou na zemi, podruhé ve výšce těsně před

překonáním překážky.

Výsledky: Byl prokázán středně silný vztah (p = 0,05) mezi self-efficacy a kognitivní

dimenzí úzkosti r = -0,421 (p = 0,05) ve výšce a mezi self-efficacy a dimenzí sebedůvěry

r = 0,450 (p = 0,01) také ve výšce. Ženský vzorek prokázal vztah mezi self-efficacy

a kognitivní dimenzí úzkosti r = -0,523 (p = 0,05) ve výšce a mezi self-efficacy a dimenzí

sebedůvěry r = 0,572 (p = 0,01), také ve výšce. Mužský vzorek neprojevil žádnou

signifikantní statistickou významnost mezi self-efficacy a dimenzemi úzkosti.

Závěry: Vztah mezi self-efficacy a akutní úzkostí při výzvové aktivitě ve výšce je

prokázán mezi self-efficacy a kognitivní dimenzí úzkostí a mezi self-efficacy a dimenzí

sebedůvěry, také ve výšce. Vztah je prokázán u ženského vzorku respondentů.

Klíčová slova: Self-efficacy, kognitivní úzkost, somatická úzkost, sebedůvěra, úzkost,

programy v přírodě, výzvová aktivita, Competitive State Anxiety Inventory-2, New

General Self-efficacy Scale

Abstract

Title: The relationship of „self-efficacy“ and experiencing state anxiety in challenging

activity.

Goals: The aim of this work was to find a relationship between self-efficacy and state

anxiety in challenging activity in overcome a high obstacle.

Methods: Thirty-three undergraduate students at FTVS UK, who completed

a challenging activity in the form of a height obstacle. At the beginning of the course,

each person completed the NGSE questionnaire. State anxiety was assessed by using the

CSAI-2 questionnaire, which participants completed twice. Once on the ground, before

the activity, the second time at a height just before overcoming an obstacle.

Results: A moderately strong relationship (p = 0,05) was demonstrated between self-

efficacy and the cognitive dimension of anxiety r = -0,421 (p = 0,05) in height and

between self-efficacy and the dimension of self-confidence r = 0,450 (p = 0,01 ), also in

height. The female sample showed a relationship between self-efficacy and the cognitive

dimension of anxiety r = -0,523 (p = 0,05) in height and between self-efficacy and the

dimension of self-confidence r = 0,572 (p = 0,01), also in height. The male sample did

not show any marked statistical significance between self-efficacy and anxiety

dimensions.

Conclusion: The relationship between self-efficacy and state anxiety in a challenging

activity at height is proven between self-efficacy and the cognitive dimension of anxiety

and between self-efficacy and the self-confidence dimension, also at height. The

relationship is proven by female sample of respondents.

Keywords: Self-efficacy, cognitive anxiety, somatic anxiety, self-confidence, anxiety,

outdoor programs, challenging activity, Competitive State Anxiety Inventory-2, New

General Self-efficacy Scale
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1 Úvod

Dobrodružné programy a aktivity v přírodě jsou stále využívanějším způsobem jak

rozvíjet osobnost člověka. Zaměřují se na růst osobnosti, komunikaci ve skupině,

týmovou spolupráci, překonávání překážek, vyrovnávání se s neznámem, stresovými

a úzkostnými situacemi, ze kterých po správném zpracování a uchování plynou benefity

např. v podobě nových vzorců chování. Tento efekt dobrodružných programů, jejichž

součástí jsou i výzvové aktivity, je vyhledáván například firmami pro sjednocení

kolektivu, školními třídami, skupinami s psychickým onemocnění za terapeutickými

účely, ale i rekreanty, kteří chtějí otestovat své limity, nebo jen zažít vzrušení.

Výzvové aktivy v podobě překážky ve výšce představují dobrý studijní materiál. Efekt

výšky a volné hloubky se projevuje na psychické odezvě organizmu jednotlivých

účastníků. Stoupá zejména míra stresu a úzkosti v daný okamžik. Zde hraje klíčovou roli

self-efficacy při kontrole potencionálních hrozeb. Jestliže je self-efficacy vyhodnoceno

jedincem jako nízké, měla by míra úzkosti stoupat. Většina studií využila výzvovou

aktivitu slaňování po skalní stěně. My se snažíme prokázat tento model na konkrétní

výzvové překážce, vysoké kládě.
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TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2 Programy v přírodě

Programy a kurzy probíhající v přírodním prostředí můžeme chápat jako alternativu

„klasického“ vzdělávání, která pracuje s množstvím dat a informací, jež jsou přijímány

pasivně. U programů v přírodě dochází především k přímé konfrontaci účastníka

s problémem s jistou mírou dobrodružství, prožitku s nepředvídatelným výsledkem,

a rizika. Programy v přírodě v kombinaci s výchovou cílí na rozvoj člověka skrze řešení

netradičních úkolů a výzev. Bývají tak průpravou pro řešení složitých životních situací.

Účastníci programů aktivně zapojují všechny své smysly a jsou pohlceni prožitkem.

Způsob, jakým řeší nastalé situace, poskytuje příležitost k efektivnímu učení. Podnětnou

aktivitou může být několikadenní túra v náročném terénu, sjíždění divoké řeky

na kánoích, ale také například iniciativní krátká hra ve školním prostředí nebo na hřišti

(Hans, 2000). Účastník je nucen k okamžité reakci za využití nových dovedností

a způsobů jednání. Programy v přírodě se stávají atraktivnějšími díky jejich příznivému

působení na rozvoj fyzických dovedností a terapeutickým účinkům na psychiku

účastníka. Z toho důvodu je lze rozlišovat podle délky programu, jeho zaměření, velikosti

skupiny a jejího typu. Struktura programu je rozdělen na části, které na sebe logicky

navazují a vytvářejí tak celistvou dramaturgii (Chytilová, 2005).

2.1 Modely programů v přírodě

Gilbertson, Bates, McLaughlin a Ewert (2006) dělí programy v přírodě do tří

základních oblastí:

 Vztah k přírodě je rozvíjen poznáváním fauny a flóry s jejich dopadem

na spojitost s ekologií. Ačkoli rozvoj tohoto poznání nemusí být primárním

cílem, poskytuje účastníkovi doplňující celkový dojem z kurzu.

 Rozvoj fyzických dovedností je podmíněn širokým spektrem prováděných

aktivit, jako je například kempování, lezení, nebo vodní turistika. Člověk se

vypořádává s novou zkušeností, ke které náleží i zacházení s novým náčiním.

Účastníci překračující svou komfortní zónu jsou schopni se rychleji učit díky

již dříve zažité zkušenosti.
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 Mezilidský rozvoj patří do další oblasti programů v přírodě. Účastníci

nemusejí vyhledávat pouze ekologický či dovednostní rozvoj, ale také rozvoj

a poznání sebe sama, stejně jako ostatních účastníků. Vedoucí kurzu by proto

měl být schopen sjednotit skupinu odlišných lidí a dosáhnout za určitý čas

vytyčených cílů.

Priest a Gass (2018) rozlišují čtyři základní skupiny programů v přírodě:

 Rekreační dobrodružné programy se zaměřují zejména na zábavu a nadšení

z kurzu. Účastníci těchto programů se soustředí především na užívání si aktivit.

Mohou se zde naučit nové dovednosti, které je možné dále transferovat

do běžných životních situací.

 Vzdělávací dobrodružné programy pomáhají účastníkům objasnit otázky, na

které doposud neměli odpověď, a obohatit jejich vědomosti. Aktivity

představují zejména teambuildingové úkoly a práci ve skupině. Účastníci se

soustředí na učení skrz prožitek. Nabyté zkušenosti by jim měly poskytnou

perspektivu při řešení problému v běžném životě.

 Rozvíjející dobrodružné programy napomáhají účastníkům zažít si nové

vzorce chování při řešení problematické situace a posléze je aplikovat do

běžných životních událostí, nejčastěji do školního nebo pracovního prostředí.

Účinnost těchto programů záleží na transferu nového vzorce chování do

účastníkova běžného prostředí.

 Terapeutické dobrodružné programy pracují s formami dysfunkčního chování.


[…]


sebedůvěra V = sebedůvěra ve výšce, soma.N somatická úzkost na nízké kládě, kogn. N = kognitivní

úzkost na nízké kládě, sebedůvěra N = sebedůvěra na nízké kládě

* Korelace je signifikantní na hladině významnosti 0.05

** Korelace je signifikantní na hladině významnosti 0.01

Z Tabulky 4 lze vyčíst malý záporný vztah ženského vzorku mezi self-efficacy

a kognitivní dimenzí úzkosti na vysoké kládě r = -0,523 (p = 0,05), středně silný vztah

mezi self-efficacy a dimenzí sebedůvěry, také ve výšce, r = 0,572 (p = 0,01).

Parametr soma V kogn V sebedůvěra V soma N kogn N sebedůvěra N

self-efficacy -0,317 -0,523* 0,572** 0,095 -0,113 0,341

soma. V 0,834** -0,782** 0,16 0,229 -0,241

kogn. V -0,812** 0,155 0,284 -0,399

sebedůvěra V -0,125 -0,231 0,382

soma. N 0,597** -0,776**

kogn. N -0,783**

sebedůvěra N
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11 Diskuze

Tato studie se zabývala vztahem mezi self-efficacy a akutní úzkostí při výzvové

aktivitě. Využili jsme k tomu adekvátní dotazníky NGSE a CSAI-2. Z naší studie

vyplývá, že vztah mezi self-efficacy a akutní úzkostí při výzvové aktivitě v podobě

vysoké klády byl prokázán. Výzkumná otázka byla tedy zodpovězena. Vztah prokázal

ženský vzorek respondentů mezi self-efficacy a kognitivní dimenzí úzkosti, a zároveň

vztahem mezi self-efficacy a dimenzí sebedůvěry. Tabulka č. 3 naopak popisuje mužský

vzorek, kde se vztah prokázat nepodařilo.

Faktory, které mohly ovlivnit studii, byly zkušenosti jednotlivých respondentů

se sportovními aktivitami charakteristické častým využíváním prvků rovnováhy a výšky.

Jak ve své studii o lezení uvádí Giles et al. (2014), zkušenost s aktivitou podporuje

sebejistotu a snižuje úzkost a stres během jejího provádění. Proto mohly zkušenosti

respondentů ovlivnit výsledky našeho dotazování, avšak nebyly brány v potaz. Možným

faktorem ovlivňujícím míru akutní úzkosti při přechodu vysoké klády mohlo být

nepříznivé počasí.

Limitaci práce jsme spatřovali ve způsobu sběru dat druhého dotazníku CSAI-2

vyplňovaného ve výšce. Podmínky sice byly přizpůsobeny pohodlí respondentů, ale

examinátor při verbálním dotazování pociťoval značný diskomfort. Pro budoucí studie

navrhujeme vybrat lepší způsob dotazování ve výšce, například přistavení vysokozdvižné

plošiny pro usnadnění sběru dat.

Davidson et al. (2016) ve své studii pozoroval, co se děje s účastníky, kteří byli

vystaveni výzvě v podobě slaňování. Ačkoli výsledná data nebyla statisticky významná,

naznačují, že účastníci během výzvových aktivit ve výšce mohou zaznamenat navýšení

odolnosti snížení sociální podpory, obnovy pozornosti a úspěchu, který je úzce spjat se

self-efficacy.

Vezmeme-li v úvahu faktor výšky a projevy akutní úzkosti, můžeme výsledky

porovnat se studií Baileyho et al. (2017). V tomto případě měli účastníci možnost

využívat oporu ve formě skály pod nohama a také brzdící systém slaňování. Tyto faktory

mohly být důvodem, proč akutní úzkost nebyla pozorována v takové míře, v jaké bylo

předpokládáno. Nejvyšší hodnoty úzkosti bylo dosaženo na vrcholku skály, avšak ani

v tomto případě se hodnota nenacházela na hladině statistické významnosti. V našem

případě se probandi během chůze ničeho nepřidržovali. Opěrný bod představovaly pouze

stromy na konci klády, ke kterým byla upevněna.
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Porovnáním výsledků self-efficacy této studie s výzkumem Beigholta (2012) jsme

pozorovali shodu. Ženský vzorek vykazoval významné hodnoty self-efficacy v okamžiku

úzkosti.

Opačně tomu je ve studii Christiana et al. (2021), kde byly pozorovány dvě výzkumné

skupiny studentů základní školy (rozděleny podle pohlaví) v rámci programu

dobrodružné terapie. Studie probíhala 10 týdnů, kdy se účastníci setkávali jednou týdně

na 45 minut. Studie zkoumala dopad dobrodružné terapie na celkové self-efficacy

studentů, akademické self-efficacy, sociální self-efficacy a emocionální self-efficacy.

Výsledky prokázaly vyšší celkové self-efficacy u chlapecké výzkumné skupiny.

Pro rozvinutí budoucích studií doporučujeme v závěrečné fázi poskytnout účastníkům

možnost zpětné vazby a prostor pro vyjádření vlastních pocitů. Díky adekvátní reflexi

pak bude možné studii rozšířit o nové poznatky.
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12 Závěr

Naše studie ukázala, že vztah mezi self-efficacy a prožíváním akutní úzkosti při

výzvové aktivitě ve výšce existuje. Vztah se projevil u ženského vzorku respondentů mezi

self-efficacy a kognitivní úzkostí ve výšce a u sef-efficacy a dimenze sebedůvěry, také ve

výšce. U mužského vzorku respondentů se téměř žádný vztah mezi self-efficacy

a jednotlivými dimenzemi akutní úzkosti neprojevil.

Uvědomujeme si, že pro přesnější výsledky by bylo zapotřebí většího množství

respondentů. Jsme si vědomi i toho, že výsledky mohlo ovlivnit aktuální fyzické

a psychické rozpoložení respondentů.
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