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Autorka práce se zapojila do širšího výzkumu týkajícího se efektu výšky na stresovou odezvu

organismu a jejím úkolem bylo zpracovat dílčí část zabývající se vztahem „self-efficacy“ a

akutní úzkostí při překonávání překážky ve výšce. Vyzdvihuji především její aktivní zapojení

se do experimentální části práce.

Práce je logicky členěna.

V teoretické části práce postrádám hlubší rešerši (především absenci více zahraniční literatury)

v oblasti výzvových aktivit, či lanových překážek (benefity, vztah se self-efficacy, měření

úzkosti). Autorka se zabývá spíše obecnými programy v přírodě.

Slabinu práce spatřuji ve stylistice, práci s odborným jazykem a občasnou nelogickou a ne

úplně srozumitelnou stavbou vět.

Např. str. 13. „Napětí účastníků zvyšuje riziko, které se pomocí nabytých dovedností snaží

překonat a dospět tak k nepředvídatelnému výsledku“.

Str. 33: „…že účastníci během výzvových aktivit ve výšce mohou zaznamenat navýšení odolnosti

snížení sociální podpory, obnovy pozornosti a úspěchu, který je úzce spjat se self-efficacy.“

Str. 34: „Ženský vzorek vykazoval významné hodnoty self-efficacy v okamžiku úzkosti.“

Praktická část je zpracována stručně a přehledně, cíle jsou vhodně formulovány a zvolená

metodika odpovídá stanoveným cílům. Ve výsledkové části autorka zbytečně zmiňuje výsledky

z měření na nízké kládě (tedy bez faktoru výšky), což nebylo součástí této práce.

V kapitole 9.2 autorka zmiňuje dva dotazníky, které byly využity k měření psychické odezvy –

dotazník NGSE však neměří psychickou odezvu, nýbrž jak autorka uvádí v teoretické části

práce, vztahuje se k měření „Self-efficacy“, tj. „přesvědčení o vlastních schopnostech ….“

Předložená práce nám přináší zajímavé informace o vztahu „self-efficacy“ a subjektivně

vnímanou mírou úzkosti při výzvové aktivitě konané ve výšce a její výsledky poukazují na

důležitost zkoumání role osobnostních charakteristik při posuzování míry této úzkosti.

Práce splňuje náležitosti závěrečné práce a je doporučena k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1) Co mohlo být důvodem toho, že u ženského vzorku byl vztah prokázán a mužského

nikoliv?
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